
19Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2023

ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.013

2º - Gerente de 
Governança 
Estratégica, 

DAI-1

ANA KARLA 
FARIA NOGUEIRA 

LOYOLA
CPF nº ***.556.681-

**

3º - Gerente de 
Planejamento, 

DAI-1

VICTOR 
EMMANUEL DOS 

REIS
CPF nº ***.408.331-

**

4º GIANA 
SOUSA SENA 
RODRIGUES

CPF nº 
***.431.401-**

Gerente de 
Medição 
de Obras 

Rodoviárias, 
DAI-1

ÉDER LEANDRO 
ROCHA

CPF nº ***.388.481-
**

5º VICTOR 
EMMANUEL 
DOS REIS

CPF nº 
***.408.331-**

Gerente da 
Rede Física, 

DAI-1

SÉRGIO LEÃO
CPF nº ***.694.921-

**

6º LEONARDO 
MAGALHÃES 
ALVES DOS 

SANTOS
CPF nº 

***.572.071-**

Líder de Área 
ou Projeto -LAP

DENISE DE SOUZA 
CARVALHO JESUS
CPF nº ***.019.191-

**

7º VALÉRIA 
MARQUES 
PARREIRA 

XAVIER
CPF nº 

***.282.521-**

Líder de Área 
ou Projeto -LAP

MARCELO ANDRÉ 
DE OLIVEIRA

CPF nº ***.888.021-
**

8º PAULO LOPES 
CARRIJO 
JÚNIOR
CPF nº 

***.541.851-**

Líder de Área 
ou Projeto -LAP

HUGO WALLACE 
CARDOSO ROCHA
CPF nº ***.996.681-

**

9º - Líder de Área 
ou Projeto -LAP

CAMILLA 
NASCIMENTO 

BRITO
CPF nº ***.076.485-

**

Art. 2º  Nomear o pessoal relacionado no quadro a 
seguir para exercer os cargos de provimento em comissão nele 
especificados, da Secretaria de Estado da Administração:

Nº DE 
ORDEM

NOME CPF Nº CARGO

1º LEONARDO MAGALHÃES 
ALVES DOS SANTOS

***.572.071-** Assessor 
“A4”

2º PAULO LOPES CARRIJO 
JÚNIOR

***.541.851-
**

Assessor 
“A4”

Art. 3º  Condicionar a eficácia das posses de que tratam 
os arts. 1º e 2º ao atendimento pelos nomeados do disposto no art. 
1º do Decreto nº 7.587, de 30 de março de 2012, com alterações 
posteriores.

Art. 4º  Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Goiânia, 30 de março de 2023; 135º da República.

RONALDO CAIADO
Governador do Estado

<#ABC#371689#19#433239/>

Protocolo 371689

SECRETARIA GERAL DE GOVERNO – SGG

<#ABC#371223#19#432698>

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 42/2023 - SGG
O Secretário-Chefe da Secretaria-Geral de Governo, nos termos 
dos artigos 67 e 73 da Lei 8.666/1993, e artigos 51 a 54 da Lei 
Estadual nº 17.928/2012, no uso de suas atribuições legais, 
designa o(a) servidor(a) CARLOS GUSTAVO MAX DE SOUSA, 

portador do CPF sob nº ***.236.221-**, ocupante do cargo 
Gerente, lotado na Gerência de Apoio Administrativo e Logístico, 
para acompanhar, fiscalizar e verificar a perfeita execução do 
Contrato 06/2021 - SGG, celebrado entre o Estado de Goiás, 
por intermédio da Secretaria-Geral de Governo, e a empresa 
TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA., nos autos do Processo 
nº 202218037000037, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço de gerenciamento eletrônico 
e controle de abastecimento de combustível. Designa ainda o(a) 
servidor(a) LUIZ SÉRGIO DE OLIVEIRA, portador do sob nº 
***.345.631-**, ocupante do cargo Líder de Área e Projeto, lotado 
na Gerência de Apoio Administrativo e Logístico, para atuar 
como suplente do(a) titular, substituindo-o em suas ausências, 
impedimentos e afastamentos legais.

<#ABC#371223#19#432698/>

Protocolo 371223

<#ABC#371224#19#432701>

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DA PORTARIA Nº 53/2023 - SGG

O Secretário-Chefe da Secretaria-Geral de Governo, nos termos 
dos artigos 67 e 73 da Lei 8.666/1993, e artigos 51 a 54 da Lei 
Estadual nº 17.928/2012, no uso de suas atribuições legais, 
designa o(a) servidor(a) TÂNIA DE FÁTIMA ARAÚJO ROCHA, 
portador(a) do CPF nº ***.330.281-**, ocupante do cargo Gestor 
de Tecnologia da Informação, lotado(a) na Gerência de Governo 
Digital, para acompanhar, fiscalizar e verificar a aquisição de um 
conjunto de dispositivos Apple (Macbook, Imac e Iphone) visando 
a execução de simulações, testes e deploy do aplicativo Expresso 
Goiás na plataforma iOS, destinado à Subsecretaria de Tecnologia 
da Informação - STI, formalizada nos autos do Processo nº 
202214304001574. Designa ainda o(a) servidor(a) RUBIO SERGIO 
TORQUATO DE MELO, portador(a) do CPF nº ***.322.811-**, 
ocupante do cargo Analista de Sistemas, lotado(a) na Gerência 
de Governo Digital, para atuar como suplente do(a) titular, 
substituindo-o em suas ausências, impedimentos e afastamentos 
legais.

<#ABC#371224#19#432701/>

Protocolo 371224

<#ABC#371229#19#432708>

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 003/2022 - SGG

Contratante: ESTADO DE GOIÁS, por intermédio da 
SECRETARIA-GERAL DE GOVERNO-SGG - CNPJ nº 
34.049.214/0001-74.
Contratada: XP ON CONSULTORIA LTDA. - CNPJ nº 
23.518.065/0001-29.
Objeto do Contrato: Aquisição de licenças do tipo subscrição para 
uso de plataforma de solução de integração para videoconferência 
em ambiente de nuvem pública, contemplando suporte técnico e 
manutenção.
Objeto do Aditivo: A alteração do preâmbulo do instrumento 
contratual e à prorrogação do prazo de vigência por mais um 
período de 12 (doze) meses.
Processo nº: 202218037000904
Valor Total do Aditivo: R$ 23.265,00 (vinte e três mil, duzentos e 
sessenta e cinco reais).
Data da Assinatura: 29/03/2023.
Vigência: 07/06/2023 à 06/06/2024.

<#ABC#371229#19#432708/>

Protocolo 371229

<#ABC#371236#19#432711>

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PRIMEIRO TERMO DE 
APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 003/2023-SGG

Contratante: ESTADO DE GOIÁS, por intermédio da 
SECRETARIA-GERAL DE GOVERNO-SGG - CNPJ nº 
34.049.214/0001-74.
Contratada: INTERATIVA FACILITIES LTDA. - CNPJ nº 
05.058.935/0001-42.
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços continuados, de apoio administrativo, 
conservação e limpeza, com fornecimento de profissionais 
uniformizados e instrumentos de trabalho.
Objeto da Apostila: A alteração do preâmbulo do instrumento 
contratual e à repactuação dos preços, com base no percentual de 

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 2ff0ef0e



20Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 31 DE MARÇO DE 2023

ANO 186 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.013

variação salarial resultante da Convenção Coletiva de Trabalho - 
CCT 2022/2024 da categoria (data base a partir de 01/01/2023), 
com alteração dos preços previstos na CLÁUSULA OITAVA - DO 
VALOR DO CONTRATO.
Processo nº: 202218037007012.
Valor: R$ 26.184,88 (vinte e seis mil, cento e oitenta e quatro reais 
e oitenta e oito centavos).
Data da Assinatura: 24/03/2023.

<#ABC#371236#20#432711/>

Protocolo 371236

Secretaria de Estado de Relações Institucio-
nais – SERINT

<#ABC#371133#20#432606>

PORTARIA Nº 022, de 29 de março de 2023
Delega competências ao Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado 
de Relações Institucionais, conforme especificado.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, 
com fundamento no art. 40, § 1º. inciso VI, da Constituição Estadual, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que estabelece 
o artigo 7º, da Lei nº 21.792, de 16 de fevereiro de 2023, publicada 
no Diário Oficial n.º 23.984, de 16 de fevereiro de 2023, resolve:
Art. 1º Delegar ao Chefe de Gabinete desta Pasta, Alexandre 
Rasmussem Alves, CPF/MF nº ***.595.771-**, em caráter 
personalíssimo, a prática dos seguintes atos inerentes à titularidade 
desta Secretaria de Estado de Relações Institucionais, sem prejuízo 
das atribuições de seu cargo:
I - autorizar requisições de despesas e ou solicitações de bens e 
serviços - SBS das unidades administrativas desta Secretaria e os 
encaminhamentos necessários, observados os trâmites legais;
II - assinar as vias físicas e eletrônicas do documento único de 
execução orçamentária e financeira - DUEOF (Ordens de Pagamento, 
Documento de Descentralização Orçamentária, Empenho e outros 
quando necessários) e a declaração de adequação orçamentária e 
financeira - DAOF, prevista na Lei Complementar Federal nº 101, de 
4 de maio de 2000;
III - assinar os termos de referência - TR, estudos técnicos 
preliminares - ETP e demais documentos preliminares de processos 
licitatórios quando necessário, elaborados pelas unidades 
administrativas desta Secretaria;
IV - autorizar a execução de despesas com recursos do Fundo 
Rotativo da SERINT e ou conceder adiantamentos de recursos nos 
termos da legislação em vigor;
V - assinar portarias de designação de gestores e fiscais de contratos, 
convênios, termos de cooperação e demais ajustes, celebrados por 
esta Pasta.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de assinatura.
Gabinete do Secretário de Relações Institucionais, aos 29 dias do 
mês de março de 2023.
LUCAS VERGÍLIO
Secretário de Estado de Ralações Institucionais
<#ABC#371133#20#432606/>

Protocolo 371133

Controladoria Geral do Estado -  CGE

<#ABC#371218#20#432695>

PORTARIA Nº 56, de 29 de março de 2023

Retifica a portaria n.º 72/2021/CGE

O SECRETÁRIO DE ESTADO-CHEFE DA CON-
TROLADORIA-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais,  resolve:

Art. 1.º - O artigo 2.º, incisos II e V da Portaria 72/2021/
CGE, que trata da composição da Comissão de Recuros - COREC, 
desta CGE, passa ter a seguinte redação:

II - Ellysson Fernandes Rosa, Gestor de Finanças e 
Controle, CPF: xxx.143.271-xx - membro

V - Adriano Abreu de Castro, Gestor de Finanças e 
Controle, CPF: xxx.548.201-xx - suplente

Art. 2.º - Os demais artigos da Portaria acima citada 
permanecem inalterados.

Art. 3.º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura.

CUMPRA-SE, CIENTIFIQUE-SE e PUBLIQUE-SE.

Ednilson Lins Rodrigues
Superintendente de Gestão Integrada
(Delegação Portaria 130/2019/CGE)

<#ABC#371218#20#432695/>

Protocolo 371218

<#ABC#371235#20#432713>

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
006/2022-CGE

Processo nº: 202211867001586, de 05/09/2022.
Contratante - Estado de Goiás, por meio da Controladoria-Geral 
do Estado (CGE)
CNPJ nº: 13.203.742/0001-66
Contratada - Futura Agência de Viagens e Turismo LTDA.
CNPJ nº: 08.808.153/0001-71
Objeto: Aditamento de aproximadamente 23,93% do Contrato 
006/2022 - CGE, em razão de acréscimos de deslocamentos 
para a participação em cursos, eventos, seminários, congressos, 
principalmente eventos do Conselho Nacional de Controle Interno 
(CONACI), visando o desenvolvimento profissional dos servidores, 
capacitações técnicas e afins.
Vigência: 30 de março de 2023 a 20 de outubro de 2023.
Dotação Orçamentária: 2023.15.01.04.122.4200.4243.03.
Valor total: Acréscimo de R$ 18.834,93 (dezoito mil e oitocentos e 
trinta e quatro reais e noventa e três centavos) perfazendo um valor 
total contratado de R$ 97.534,93 (noventa e sete mil e quinhentos e 
trinta e quatro reais e noventa e três centavos).
Fund. Legal: Art. 65, § 1º, da Lei Federal nº 8.666/1993.

<#ABC#371235#20#432713/>

Protocolo 371235

Defensoria Publica

<#ABC#371227#20#432707>

PORTARIA Nº 154/2023 - GABINETE/DPG.

O Defensor Público-Geral do Estado de 
Goiás, no uso de suas atribuições legais 
contidas no art. 12, incisos I, XII, XX, e XXI, 
da Lei Complementar Estadual nº 130/2017, 
e,

Considerando o disposto da Lei Complementar Estadual nº 
130/2017;

Considerando a necessidade de adequação da estrutura 
orgânica da Defensoria Pública do Estado de Goiás;

Considerando a PORTARIA Nº 142/2023 - GABINETE/DPG;

Considerando o inteiro teor dos processos administrativos 
de no  202310892002663.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear Arthur Damaceno de Oliveira, inscrito no 
CPF nº 701.938.961-92, no cargo de Assessor Especial 1 (CC-5), 
com efeitos a partir de 03 de abril de 2023.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, revogando-se as disposições em contrário.

À Diretoria-Geral de Administração e Planejamento para o 
fiel cumprimento.

Dê-se ciência. Cumpra-se.

Gabinete do Defensor Público-Geral do Estado, aos 29 dias 
do mês de março de 2023.

TIAGO GREGÓRIO FERNANDES
Defensor Público-Geral do Estado

<#ABC#371227#20#432707/>

Protocolo 371227

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 2ff0ef0e


